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Efni: Beiðni Umhverfisnefndar Alþingis um umsögn vegna frumvarpa tii laga 
um skipulagsmál, laga um mannvirki og laga um brunavarnir.

Á fundi sveitarstjómar Grímsnes-og Grafiiingshrepps þann 18. mars s,l. var tekið fyrir
ofangreint mál sbr. tölvupóstur dags. 10.03.2010.

Eftirfarandi bókun var gerð:

10. Beiðni Umhverfísnefndar Alþingis um umsögn vegna frumvarpa til laga um
skipulagsmál, laga um mannvirki og laga um brunavarnir.

Sveitarstjórn gerir ekki sérstakar athugasemdir að sinni við frumvarp til laga um 
mannvirki og lög um brunavarnir að öðru leyti en þvf að engin rök séu fyrir því 
að stofna sérstaka byggingastofnun heldur eigi að sameina Skipulags- og 
Brunamálastofnun í eina stofnun. Ekki liggur fyrir neitt kostnaðarmat hvað slík 
ný stofnun myndi kosta en það eru rökfyrir að fœkka og sameina stofnanir frekar 
en búa til eina nýja. Þá er einnig bent á að ekki liggur fyrir hvað þessi nýju 
frumvörp fela í sér mikinn viðbötarkostnaðfyrir sveitarfélögin.
Sveitarstjórn gerir athugasemdir við eftirfarandi atriði í frumvarpi til 

skipulagslaga. / fyrsta lagi að ráðherra hafi ekki sérstaka tímafresti til að
afgreiða aðalsMpulagstillögur sveitarfélaga. I  öðru lagi að sveitarfélögum sé 
ekki heimilt að setja á gjaldskrá varðandi sUpulagsmál. Afgreiðsla á 
skipulagsmálum getur verið flökin, tímafrek og vandasöm og felur í sér miUnn 
útlagðan kostnað við þá vinnu. Ekíd er öeðlilegra að innheimta gjöld vegna 
skipulagsvinnu frekar en byggingarleyfisgjöld sem gert er ráð fyrir að verði 
áfram innheimt í lögum um mannvirki. Það er eðlileg krafa að sveitarfélag fái 
greiddan sannarlega útlagðan kostnað við sUpulagsvinnu. Að öðrum kosti vœri 
réttlátt að SUpulagssjóður greiði fyrir þá vinnu. Minnt er á að ekki er jafnrœði 
með sveitarfélögum. Stœrri sveitarfélög hafa fengið beint til sín svo nefnt 
sMpulagsgjald en önnur ekki. I  þriðja lagi eru gerðar athugasemdir við 
fyrirkomulag landsUpulag að SUpulagsstofnun geti verið umsagnaraðili um 
aðalskipulag sveitarfélaga efþeir eiga líka að sjá um að vinna landsMpulagið.
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